PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 880 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIADE 08/11/2021

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 880, aprovado na Sessão

Ordinária de 08/11/2021, de autoria da Vereadora ROSELI ANTUNES DA SILVA IELO, através do qual

solicita: “informações sobre a progressão funcional dos servidores públicos municipais”, dizer o que

segue:

1) O processo citado no referido requerimento pode ser avaliado

(vistas) diretamente no balcão de atendimento da COPEL. Como realizado em situações anteriores, as

cópias não serão encaminhadaspor envolverem quantidade expressiva de páginas;

2) O resultado final do projeto foi apresentado pela própria

instituição à Prefeitura, SISPUMB e ATFPMB. Das as consideraçõeseconômicas/financeirasdo referido

projeto, outras alternativas de valorização dos servidores foram realizadas, como por exemplo:

concessão de ganhos reais anualmente nos adventos dos dissídios, implantação da licença prêmio,

implantação da distribuição igualitária do abono do Fundeb, ampliação na quantidade de empresas

credenciadas no vale compras alimentos, transformação da Botuprev em autarquia, implantação da

procuradoria municipal, redução nos cargos comissionados.

3) vide resposta 1 anterior.

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 17 de novembro de 2021.

   Fábio Vieira dgSouza Leite

Secretário Mupícipal de Governo